



COMUNE DI FROSSASCO

Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 61 In data 22/03/2024	OGGETTO: Direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di riqualificazione, efficientamento, adeguamento e messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione - Affidamento del servizio all'ing. Enrico Guit della ditta Pinerolo Ingegneria (CIG: B0F23E7093
-----------------------------	---

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamati i seguenti atti:

- convenzione tra il Comune di Frossasco e il (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) RTI Selettra Illuminazione Pubblica S.r.l. (mandataria) e A2A Illuminazione Pubblica S.r.l. (mandante), con sede presso la capogruppo in Avigliano (PZ), Loc.tà Mandria d'Isca Fraz. Possidente, snc, stipulata ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la concessione dei lavori di riqualificazione e adeguamento degli impianti di illuminazione pubblica nonché l'erogazione dei servizi di illuminazione pubblica. codice CUP: F18I18000080007 (acquisito dal Comune di Pinerolo); codice CIG: A01D1E263C (derivato dal CIG padre acquisito dal Comune di Pinerolo: 9135065E1A), sottoscritta in data 31/10/2023 (Rep. n. 797 del 31.10.2023) e registrata all'Agenzia delle Entrate Serie: 1T Numero: 49963 del 08/11/2023;
- Deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 7/2/2024 avente per oggetto: Project financing ai sensi dell'art. 183 c. 15 del d.lgs. 50/2016, per la concessione dei lavori di riqualificazione, efficientamento, adeguamento e messa a norma dell'impianto di pubblica illuminazione dei Comuni di Pinerolo, Cantalupa, Frossasco e Roletto, con annessa gestione, esercizio, manutenzione ordinaria, programmata e straordinaria, ivi compresa la fornitura di energia elettrica - CUP: F18I18000080007 - approvazione progetto esecutivo del Comune di Frossasco;

Dato atto che, come previsto nella convenzione, sono, tra l'altro, a carico della RTI Selettra Illuminazione Pubblica S.r.l. (mandataria) e A2A Illuminazione Pubblica S.r.l.:

ART. 5 OBBLIGHI DEL CONCESSIONARIO “(...) Con la stipula del contratto di concessione, il concessionario assume altresì a proprio carico i seguenti oneri, descritti all'art. 24 del capitolato speciale: spese di gara e di pubblicazione, spese per la commissione di gara, spese per l'assistenza al RUP, spese per direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in corso d'opera, spese per il collaudo tecnico amministrativo, spese per riscatto impianti Enel Sole nella misura di € 17.000,86, oltre agli ulteriori oneri previsti all'art. 24 dalla lett. g) alla lettera o) del capitolato speciale.”;

Dato atto che, come previsto nella convenzione, sono, tra l'altro, a carico del Comune di Frossasco:

ART. 6 OBBLIGHI DELLA COMMITTENTE (...) nominare il responsabile del procedimento, il direttore dei lavori, il direttore dell'esecuzione, il collaudatore nel rispetto dell'articolo 31, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e il Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione;

Vista la citata deliberazione 11/2024 nella quale è previsto, tra l'altro, di introitare le somme necessarie per la gestione della direzione dei lavori e del coordinamento per la sicurezza:

- 4) Di dare atto che la spesa relativa all'investimento (voce B+C del quadro economico) il cui totale di € 569.300,71 oltre IVA di legge per le voci eventualmente assoggettabili, indicato alla voce B+C nel quadro economico dettagliato in premessa, verrà finanziata completamente dal concessionario, essendo questa a carico dello stesso, come stabilito dal Capitolato speciale e dal disciplinare di gara;
- 5) Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto verrà sostenuta direttamente dal concessionario per € 537.177,44 quanto attiene l'esecuzione dei lavori (voce B e voce C4 del quadro economico) ed in parte versata del concessionario al Comune di Frossasco per € 31.195,11, come stabilito dall'articolo 24 del capitolato speciale d'appalto, il quale introiterà ed imputerà nel proprio bilancio., istituendo appositi capitoli di Entrata e di Uscita per quanto attiene le altre voci del quadro economico (voce C1, C2 e C3);
- 6) Di dare atto che la presente deliberazione equivale a permesso di costruire ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.;
- 7) Di approvare il seguente quadro economico del progetto esecutivo, di complessivi € 569.300,71 composto dalle seguenti voci:

CANONE (a carico del comune)		
	In vigore fino al 31/12/2023	
	Canone Energia	25.737,13 €
	Canone esercizio e gestione	10.900,00 €
	Canone ammortamento investimenti	35.560,03 €
	Oneri per la Sicurezza	1.942,00 €
A1	Canone concessione annuo a base d'asta	74.139,16 €
	IVA 22%	16.310,62 €
	CANONE CONCESSIONE ANNUO BASE D'ASTA	90.449,78 €
A2	Canone concessione a base d'asta 20 anni	1.482.783,20 €
	IVA 22%	326.212,30 €
	Totale concessione a base d'asta 20 anni	1.808.995,50 €
	In vigore fino dal 01/01/2024	
	Canone Energia	32.621,81 €
	Canone esercizio e gestione	12.805,83 €
	Canone ammortamento investimenti	37.713,27 €
	Oneri per la Sicurezza	2.281,55 €
A1	Canone concessione annuo a base d'asta	85.422,46 €
	IVA 22%	18.792,94 €
	CANONE CONCESSIONE ANNUO BASE D'ASTA	104.215,40 €
A2	Canone concessione a base d'asta 20 anni	1.708.449,24 €
	IVA 22%	375.858,83 €
	Totale concessione a base d'asta 20 anni	2.084.308,08 €
INVESTIMENTI (a carico dell'aggiudicatario)		
B1	Importo lavori (al netto del ribasso)	524.229,02 €
B2	Oneri sicurezza	7.914,00 €
B	Totale Importo lavori	532.143,02 €
C1	Incentivi funzioni tecniche	12.027,69 €

C2	Spese tecniche Direzione Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione e Collaudo (incluso cassa)	15.506,02 €
C3	Spese di gara	3.661,40 €
C4	Imprevisti e se presenti spese tecniche art. 183 co. 9 legge 50/2016 (da corrispondere all'aggiudicatario in caso di esercizio della prelazione)	5.034,42 €
C5	Spese tecniche art. 183 comma 9 Legge 50/2016 (predispensione delle offerte in fase di gara - da corrispondere all'aggiudicatario in caso di esercizio della prelazione)	928,16 €
C	Totale Importo Somme a Disposizione	37.157,69 €
B+C	Totale Investimenti (B+C)	569.300,71 €

Vista la nota prot. n. 1179 del 14/2/2024 con la quale è stato richiesto il versamento della somma di € 32.506,88: “(...) *Con la presente si richiede di procedere, ai sensi dell’art. 5 del contratto sottoscritto in data 31/10/2023, al pagamento della quota di riscatto degli impianti Enel Sole di € 17.000,86. Come da accordi intercorsi, per tale pagamento si autorizza l’utilizzazione delle somme previste nel quadro economico alle voci “C1 Incentivi funzioni tecniche”, “C3 Spese di gara” e “C4 Imprevisti”. Si richiede inoltre, ai sensi dell’art. 24 del capitolato speciale d’appalto il versamento della somma di € 15.506,02 “C2 - Spese tecniche Direzione Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione e Collaudo (incluso cassa)”*;

Preso atto che la spesa prevista per la direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza dei lavori in oggetto ammonta, presuntivamente, ad € 12.220,00 oltre contributo integrativo (4%) ed IVA 22% (totale € 15.504,74) come previsto nel quadro economico del progetto esecutivo;

Dato atto che, conseguentemente, con nota prot. n. 2412 del 21/03/2024, tramite la piattaforma Traspare, è stata trasmessa all’ing. Enrico Guiot dello studio Pinerolo Ingegneria con sede in via del Gibuti, 1 - 10064 Pinerolo (TO) – la *Richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio di “Direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di riqualificazione, efficientamento, adeguamento e messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione* (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023);

Visto il preventivo dell’ing Enrico Guiot dello studio Pinerolo Ingegneria con sede in via del Gibuti, 1 - 10064 Pinerolo (TO) – prot. n. 2441 del 22/03/2024 dalla quale si evince che il ribasso offerto per la prestazione in oggetto è pari al 10,00% sull’importo a base di gara di € 12.200,00 e quindi per un importo netto di € 10.998,00 oltre contributo integrativo ed IVA (totale € 13.954,27 di cui € 2.516,35 per IVA);

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (*e-procurement*), prevede:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e

dell'articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

Visto:

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l'importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 10.998,00 oltre contributo integrativo ed IVA (totale € 13.954,27 di cui € 2.516,35 per IVA);
- che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
- che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto possibile affidare l'appalto del servizio sopra specificato all'operatore economico ing. Enrico Guiot dello studio Pinerolo Ingegneria con sede in via del Gibuti, 1 - 10064 Pinerolo (TO) in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'effettuazione del servizio come si evince dal curriculum allegato al Prot 0000437 del 19/01/2024, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 100 della medesima norma sopra richiamata;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Direzione dei Lavori (DL) e coordinamento per la sicurezza dei lavori di riqualificazione, efficientamento, adeguamento e messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione
- Oggetto del contratto: servizio di "*Direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di riqualificazione, efficientamento, adeguamento e messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione*" - CUP: F18I18000080007 - CIG: B0F23E7093;
- Importo del contratto: € 10.998,00 oltre contributo integrativo ed IVA (totale € 13.954,27 di cui € 2.516,35 per IVA);

- Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

Dato atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: B0F23E7093;

Dato atto che l'ing Enrico Guiot dello studio Pinerolo Ingegneria con sede in via del Gibuti, 1 - 10064 Pinerolo (TO) – risulta in regola con i versamenti contributivi, come si evince dal:

- Documento unico contributivo (DURC) prot. n. INPS_ 39102059 del 2/1/2024 (scadenza validità 01/05/2024);
- Certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa prot. n. 0449382 del 22/3/2024 (nostro prot. n. 2469 del 22/03/2024);

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 13 del 28/06/2022 di conferimento della responsabilità dell'area tecnica;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

- 1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'operatore economico ing Enrico Guiot dello studio Pinerolo Ingegneria con sede in via del Gibuti, 1 - 10064 Pinerolo (TO) - servizio di "*Direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di riqualificazione, efficientamento, adeguamento e messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione*" - CUP: F18I18000080007 - CIG: B0F23E7093 - mediante

affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 per l'importo contrattuale di € 10.998,00 oltre contributo integrativo ed IVA (totale € 13.954,27 di cui € 2.516,35 per IVA);

- 3) di dare atto che i fini, l'oggetto e le clausole essenziali del contratto, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, sono quelli riportati in premessa;
- 4) di dare atto che, ai sensi dell'articolo 24 del capitolato speciale d'appalto del project financing, il RTI Selettra/A2A dovrà versare al Comune di Frossasco la cifra di € 15.506,02 per il pagamento degli oneri derivanti dalla direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in oggetto;
- 5) Di impegnare a favore ing Enrico Guiot dello studio Pinerolo Ingegneria con sede in via del Gibuti, 1 - 10064 Pinerolo (TO) - la somma di **€ 13.954,27** (di cui € 2.516,35 per IVA) per il servizio di *""Direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di riqualificazione, efficientamento, adeguamento e messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione ""* - CUP: F18I18000080007 - CIG: B0F23E7093 - all'intervento 17011 (capitolo PRO 5300/3/1) del bilancio di previsione per l'anno 2024 (impegno 141/2024);
- 6) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- 7) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
- 8) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- 9) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell'art. 192 del d.lgs n. 267/2000;
- 10) Di dare atto che sono stati acquisiti: il Codice Unico di Progetto (CUP): F18I18000080007 e Codice Identificativo di Gara (CIG): B0F23E7093;
- 11) Di dare atto che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell'Autorità VV LL PP);
- 12) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000;

- 13) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO

Ai fini dell'esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa complessiva, ai sensi dell'art. 151 comma 4 T.U. della legge sull'ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità.

Frossasco, lì 22/03/2024

Il Resp. del Servizio Finanziario
F.to: Rag. Marisa BADELLINO

Si esprime ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile:
FAVOREVOLE.

Frossasco, lì 22/03/2024

Il Resp. del Servizio Finanziario
F.to: Rag. Marisa BADELLINO

N. del Registro delle
PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 26/03/2024 al 10/04/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii..

Frossasco, lì 26/03/2024

Il Tecnico Comunale
F.to: Arch. Giuseppe BUFFO